

Cambi in euro

1,2793	dollari	+0,000
148,7000	yen	+0,000
1,5787	fra. sviz.	+0,000
7,4607	cor. danese	+0,000
28,0850	cor. cecca	+0,000
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0160	cor. norvegese	+0,000
9,2107	cor. svedese	+0,000
1,6733	dol. australiano	+0,000
1,4342	dol. canadese	+0,000
2,0065	dol. neozelandese	+0,000
276,1000	for. ungherese	+0,000
0,5759	lira cipriota	+0,000
239,8200	taliero sloveno	+0,000
3,8838	zloty pol.	+0,000

Bot

Bota 3 mesi	99,54	2,57
Bota 12 mesi	96,60	3,09
Bota 12 mesi	97,01	2,94

Borsa

Indici tutti positivi

La Borsa di Milano ha archiviato la sessione con gli indici tutti in positivo e sui massimi di giornata al termine di una sessione condotta in progresso sin dalle primissime fasi, aiutata, come i principali mercati azionari internazionali, dalla diminuzione del prezzo del petrolio, arrivato a circa 73 dollari al barile. La spinta decisiva è arrivata dai dati macroeconomici americani, con l'inflazione e la produzione industriale di luglio entrambe in crescita dello 0,4%, la prima secondo le attese, la seconda

meno del previsto. Dati importanti perché potrebbero far intuire le mosse della Federal Reserve in tema di tassi d'interessi, che a questo punto dovrebbero confermarci a 5,25% per l'immediato futuro. Per quanto riguarda i titoli, si segnalano le notevoli crescite di Stm e Bpi. Il Mibtel finale è cresciuto dell'1,09% a quota 28.480 punti, l'S&P/Mib è migliorato dell'1,23%, mentre l'All Stars e il Midex sono avanzati rispettivamente dello 0,64 e dell'1,18%. Il future settembre conclusivo si è attestato a 37.395 punti.

Perfetti

Ok al Chupa-Chupa

L'ingresso del lecca-lecca spagnolo Chupa Chups nella scuderia dei prodotti del gruppo italiano Perfetti rafforza una posizione da leader del mercato ma non crea problemi di concorrenza. Con questa motivazione l'Antitrust ha dato il via libera all'acquisizione, da parte di una controllata di Perfetti, la Van Melle, della società spagnola Chupa Chups Holding. L'operazione, annunciata a inizio luglio, aveva destato curiosità per il passaggio a soci italiani dell'azienda della

famiglia catalana Bernat, nota nel mondo per la produzione del famoso lecca-lecca Chupa Chupa. L'acquisizione della società spagnola, afferma l'Antitrust, rafforza «in misura solo marginale» la posizione di mercato del gruppo Perfetti nel settore caramelle (dove il gruppo copre fra il 15 e il 30% del mercato), e non crea quindi problemi di equilibrio nella concorrenza. Perfetti è infatti molto più presente nel settore delle gomme da masticare, dove ha «una quota di assoluta preminenza», tra l'85 ed il 95%.

Wal Mart

In calo dopo 10 anni

Wal Mart ha registrato per la prima volta in dieci anni un calo dell'utile. I profitti netti della catena di grande distribuzione nel secondo trimestre dell'esercizio 2006-2007 sono calati del 26% a 2,08 miliardi di dollari a causa di oneri legati all'uscita del gruppo dalla Germania. La cessione degli attivi locali alla metro ha portato infatti una minusvalenza di 863 milioni. Wal Mart ha anche annunciato il ritiro dal mercato sud coreano del trimestre in corso, ma non ha

reso noto le cifre dell'operazione. A perimetro costante, l'utile netto è salito del 4,6% a 2,98 miliardi ossia 72 centesimi per azione, in linea con le previsioni degli analisti. Il fatturato nel periodo è aumentato dell'11,3% a 84,52 miliardi (+32% all'estero con il 22% del totale). In totale, nei primi sei mesi dell'esercizio, l'utile netto è calato del 10,8% a 4,7 miliardi su un giro d'affari di 163,36 miliardi (+11,9%). Il gruppo ha confermato gli obiettivi per l'esercizio in corso che si chiuderà a fine gennaio 2007.

In sintesi

La Lego registra conti in nero nel primo semestre con un utile ante imposte pari a 238 milioni di corone (31,9 milioni di euro) rispetto a perdite per 202 milioni di corone un anno prima. La società ha attribuito il miglioramento al rialzo del fatturato (+19% rispetto al primo semestre 2005 a 2,82 miliardi di corone). A migliorare la performance hanno contribuito anche una maggiore produttività e un controllo severo dei costi. Il gruppo ha alzato le stime 2006 e punta adesso a un fatturato in linea con i 7 miliardi di corone del 2005, mentre inizialmente aveva previsto un calo.

Utilli in calo per il quinto trimestre consecutivo per Estee Lauder, produttrice dei cosmetici Clinique. L'utile netto al 30 giugno è diminuito del 33% a 44,5 milioni di dollari rispetto ai 66,6 milioni di dollari dello stesso periodo 2005. Il fatturato è invece salito da 1,54 a 1,6 miliardi di dollari.

Gazprom nel primo semestre dell'anno ha raddoppiato l'utile, sulla scia dell'andamento dei prezzi del gas. I risultati vedono l'utile netto a 6,6 miliardi di dollari, pari a 177,5 miliardi di rubli contro gli 88,4 miliardi del corrispondente periodo del 2005. Gli introiti, nello stesso tempo, sono cresciuti del 39% andando a 827,9 miliardi di rubli contro i 595,5 miliardi del primo semestre dello scorso anno.

Ubs chiude il secondo trimestre con un utile netto di competenza degli azionisti pari a 3,14 miliardi di franchi svizzeri, in aumento del 47% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. Le attività finanziarie, si legge in una nota, hanno contribuito per 3,032 miliardi all'utile, con una crescita del 51% dall'anno scorso, sfiorando quasi il risultato record del primo trimestre 2006.

L'Antitrust ha dato il via libera all'acquisizione di Gamma Radio (posseduta da Radiant srl) da parte di Rcs Broadcast. In particolare l'operazione prevede l'acquisizione, da parte di Rcsa Broadcast dell'impianto di radiodiffusione sonora di proprietà di Radiant, e della relativa frequenza su 100.300 Mhz, ubicato in località Monte San Cosimo - Sulmona, in provincia dell'Aquila. Dopo aver valutato i termini dell'operazione, l'Antitrust, ha ritenuto che «l'operazione in esame non determina costituzione o il rafforzamento di una posizione dominante sui mercati interessati, tale da eliminare o ridurre in modo sostanziale e durevole la concorrenza» per cui ha deliberato nella seduta dello scorso 27 luglio di «non avviare l'istruttoria».

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (milioni)	Capitaliz. anno (euro)	
A										
Acea	23561	12,17	12,11	-	45,22	511	8,38	12,17	4.700.259,36	
Acegas-Aps	13409	6,92	6,94	-	-10,67	21	6,36	8,14	3.200.379,78	
Acotel	31546	16,29	16,30	-	19,95	13	12,92	19,02	4.000.67,94	
Acq. Potab.	31426	16,23	16,23	-	-4,47	0	16,13	17,61	10.000.81,97	
Acsm	4535	2,34	2,35	-	5,83	6	2,10	2,72	0.700.070,90	
Actelios	18236	9,42	9,44	-	-10,68	52	8,18	11,62	-	637,41
Aedes	9869	5,10	5,11	-	-6,43	76	4,59	6,25	1.800.512,11	
Aem	3923	2,03	2,02	-	25,29	5540	1,62	2,03	0.0560.3646,90	
Aem To	4049	2,09	2,10	-	2,20	353	1,90	2,33	0.0335.1065,52	
Aem To w08	1050	0,54	0,55	-	0,95	45	0,48	0,65	-	
Aerop. Firenze	28483	14,71	14,71	-	6,69	3	12,74	16,09	1.400.132,90	
Alerion	826	0,43	0,43	-	-3,70	25	0,41	0,50	0.0050.170,69	
Aligel	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	1695	0,88	0,89	-	-9,77	4060	0,76	1,28	0.0413.1214,05	
Allianza	17736	9,16	9,15	-	-12,82	1769	8,56	10,72	4.450.7752,56	
Amga	3394	1,75	1,76	-	6,18	286	1,59	1,95	0.0280.644,98	
Amplifon	13265	6,85	6,86	-	20,57	307	5,59	8,20	3.900.1356,05	
Anima	5123	2,65	2,61	-	-14,15	33	2,40	3,52	0.1250.277,83	
Ansaldo Sts	14483	7,48	7,49	-	-	43	7,18	9,18	-	748,00
Art'è	11743	6,07	6,07	-	-42,86	2	6,01	11,33	4.000.21,71	
Asm	6188	3,20	3,23	-	24,89	1201	2,53	3,20	0.1050.2474,68	
Astaldi	9221	4,76	4,78	-	-1,10	19	4,47	6,36	0.0850.468,70	
Auto To-Mi	30752	15,88	15,87	-	0,07	106	15,24	18,43	3.000.1397,62	
Autogrill	22336	11,79	11,84	-	1,96	820	11,44	13,36	2.400.3000,39	
Autotrade	42811	22,11	22,13	-	7,75	1164	20,11	24,30	3.100.12640,54	
Azimut R.	15930	8,23	8,33	-	24,48	590	6,61	10,57	1.000.1190,89	
B										
B. Bilbao Viz.	33153	17,12	17,23	-	12,40	2	14,88	17,75	1.1320	
B. C.R. Firenze	4213	2,18	2,18	-	-0,05	897	2,07	2,80	0.0520.2991,68	
B. Carige	7397	3,82	3,84	-	-33,97	833	2,85	4,00	0.0750.4281,84	
B. Carige risp	7954	4,11	4,10	-	1,64	0	3,80	4,52	0.0950.720,33	
B. Desio	13285	6,86	6,97	-	9,95	43	5,97	7,82	0.0830.802,74	
B. Desio r nc	12382	6,39	6,45	-	6,34	7	5,78	6,97	1.000.84,43	
B. Fideuram	9664	4,99	4,99	-	-7,84	4870	4,04	5,20	1.1700.4892,63	
B. Finnat	1965	1,01	1,02	-	-11,82	227	0,95	1,27	0.0130.368,32	
B. Ifis	20484	10,58	10,51	-	6,10	28	9,73	13,55	2.400.303,46	
B. Intermobiliare	15959	8,24	8,25	-	9,37	4	7,51	9,66	0.2500.1272,84	
B. Immobiliare	8957	4,63	4,67	-	2,46	22694	4,27	5,17	1.200.27828,11	
B. Intesa r nc	8293	4,28	4,28	-	1,47	2074	4,01	4,93	0.2310.3993,86	
B. Italease	70345	36,33	36,58	-	67,42	200	21,70	51,79	4.900.2769,89	
B. Lombarda	25762	13,30	13,44	-	11,31	278	11,95	13,92	4.000.4677,93	
B. Profila	4492	2,32	2,31	-	8,06	69	2,07	2,91	1.4700.290,59	
B. Santander	23303	12,04	12,10	-	7,78	5	10,52	12,34	1.1376	
B. Sard. r nc	35784	18,48	18,50	-	6,94	26	17,07	18,70	0.5000.121,97	
B.P. Etruria e L.	30276	15,64	15,79	-	10,91	155	13,15	17,73	2.2000.843,33	
B.P. Intra	26949	13,92	13,94	-	16,21	61	11,76	15,00	0.2000.673,57	
B.P. Italiana	18505	9,56	9,69	-	30,16	12376	6,94	9,56	2.750.5650,05	
B.P. Milano	18536	9,57	9,68	-	2,70	4434	8,90	10,94	1.500.3973,12	
B.P. Spoleto	19504	10,07	10,10	-	-7,37	15	9,71	13,11	4.000.220,39	
B.P. Verona No	42927	22,17	22,14	-	28,22	2051	17,29	23,49	3.000.8321,03	
B.P.I. Banca	41184	21,27	21,37	-	14,09	941	18,64	21,61	7.500.7325,83	
BasciNet	1946	1,00	1,00	-	94,28	35	0,52	1,47	0.0930.61,30	
Bastogi	395	0,20	0,21	-	-24,35	265	0,19	0,29	-	137,75
BB Biotech	93212	48,14	48,43	-	-6,25	5	45,65	56,79	1.8000	
Bca Ihs w08	8694	4,49	4,47	-	3,41	18	4,25	7,43	-	
Boghelli	979	0,51	0,51	-	-16,18	20	0,50	0,67	0.0258.101,14	
Bonetton	21820	11,27	11,30	-	17,41	420	9,60	12,49	3.400.2045,99	
Bpi Stabli	1505	0,78	0,78	-	-4,18	2144	0,73	0,96	0.0240.1322,84	
Blesse	22625	11,69	11,65	-	72,42	30	6,78	13,60	1.800.320,09	
Bipelle Inv.	22403	11,57	11,57	-	93,48	22	5,98	11,57	2.900.3178,13	
Bnl r nc	6614	3,42	3,43	-	37,91	7	2,48	3,66	1.248.79,25	
Boero	33470	17,29	17,40	-	8,04	0	15,25	18,50	4.000.75,03	
Bolzoni	5925	3,06	3,09	-	-	56	3,02	3,25	-	78,13
Bon. Ferraresi	64207	33,16	33,26	-	0,88	1	32,85	37,11	1.1300.186,52	
Brembo	15368	7,94	7,94	-	23,74	61	6,14	8,25	2.100.530,07	
Brioschi	687	0,35	0,35	-	-14,93	477	0,35	0,49	0.0038.178,31	
Brioschi w	87	0,04	0,05	-	-31,86	820	0,04	0,09	-	
Bulgari	18493	9,55	9,61	-	0,45	1251	8,32	10,41	2.500.2848,74	
Buonimonte Spa	8047	4,16	4,18	-	27,60	880	3,26	5,45	-	360,14
Buzzi Unicem	34504	17,82	17,71	-	34,52	149	13,25	21,81	3.200.2798,02	
Buzzi Unicem r nc	22734	11,74	11,75	-	27,44	27	9,21	14,69	0.3440.476,89	
C										
C. Artigiano	6539	3,38	3,37	-	0,81	13	3,24	3,62	0.1240.480,87	
C. Bergamo.	56442	29,15	29,10	-	14,05	0	25,58	29,35	9.950.1799,34	
C. Valtellinese	21413	11,06	11,05	-	-3,14	58	10,27	12,94	4.000.1006,05	
Cad It	15111	7,80	7,88	-	-22,69	17	7,80	10,37	1.800.70,28	
Cairo Comm.	72475	37,43	37,45	-	-23,72	4	35,23	53,23	3.0000.293,24	
Calligra. r nc	17194	8,88	8,88	-	26,80	0	7,00	9,26	0.1200.2.008,50	
Calligraone	16385	8,46	8,46	-	16,80	1	7,12	9,44	1.000.916,25	
Calligraone Ed.	12493	6,45	6,47	-	8,31	9	6,45	7,72	0.3000.806,50	
Can-Fin.	3123	1,61	1,61	-	-11,37	132	1,46	2,10	0.0300.593,09	
Canipari	15213	7,86	7,84	-	24,18	420	6,23	8,12	1.000.2281,67	
Capitalia	12392	6,40	6,42	-	30,45	8889	4,91	7,31	2.000.18694,21	
Carraro	7048	3,64	3,64	-	6,00	7	3,43	4,05	0.1250.152,88	
Castella Ass.	90482	48,73	48,87	-	6,98	66	39,25	48,49	1.5000.2214,59	
Cdb Web Tech	4146	2,14	2,15	-	-8,31	120	2,05	3,11	-	217,43
Cdc	10078	5,20	5,24	-	-44,12	36	4,97	9,83	0.5600.63,82	
Cell Therapeutics	1922	1,03	1,03	-	-45,96	178	0,95	1,93	-	
Centbre	11812	6,00	6,00	-	26,76	17	4,72	6,31	1.1500.101,95	
Centenit	11680	6,03	6,04	-	20,93	98	4,99	7,15	0.0850.959,81	
Cent. Latte To	8208	4,24	4,24	-	-5,29	1	4,10	4,62	0.0500.42,39	
CHL	1657	0,86	0,86	-	57,63	482	0,52	1,30	-	110,65
Ciccotella	3789	1,96	1,95	-	70,03	1	1,13	2,91	0.0516.23,48	